REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ______,  DE 2011.

(Do senhor Otavio Leite)

Solicita ao Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior informações
sobre os empréstimos e/ou financiamentos
concedidos pelo Banco Nacional do
Desenvolvimento - BNDES para
financiamento de novas unidades
hoteleiras na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 115 e 116

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior o presente requerimento de informação sobre os
empréstimos e/ou financiamentos, e seus respectivos cronogramas de desembolso e
pagamento, concedidos pelo Banco Nacional do Desenvolvimento - BNDES para
construção de novas unidades hoteleiras na cidade do Rio de Janeiro/RJ, com os
seguintes questionamentos:

1. Quantos financiamentos foram concedidos para implantação de novas

unidades hoteleiras no âmbito do Município do Rio de Janeiro/RJ pelo
BNDES? Listá-los com respectivo valor.

2. Quantos financiamentos foram aprovados para reformas de unidades
hoteleiras já existentes pelo BNDES? Listá-los com o respectivo valor.

3. Para ambos questionamentos, as repostas podem ser apresentadas
sem listar as razões sociais, a fim que se preserve o sigilo fiscal.

JUSTIFICAÇÃO

O Rio de Janeiro passa por um importante e delicado momento com a
necessidade de investimentos e ações de infraestrutura urbana.  As áreas da saúde,
segurança, turismo e transporte público deverão receber recursos volumosos nos
próximos anos. A Copa do Mundo de Futebol de 2014 e os Jogos Olímpicos de 2016
serão fundamentais para o desenvolvimento do Rio de Janeiro.

  Nesse sentido, o setor hoteleiro carioca deverá passar por uma profunda
ampliação até o início dos campeonatos mundiais, com a construção de novos
complexos, adaptações e reformas de unidades já existentes e também com o
incremento de leitos em navios, para atender a grande demanda nos períodos dos
eventos esportivos supracitados.

Assim, solicito o envio do presente requerimento de informação ao
Excelentíssimo Senhor Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
sobre os empréstimos e/ou financiamentos, e seus respectivos cronogramas de
desembolso e pagamento, concedidos pelo BNDES para construção de novas
unidades hoteleiras no Rio de Janeiro/RJ, por julgarmos que a proposição é um
instrumento relevante, no tocante à ações voltadas para o desenvolvimento do nosso
Rio de Janeiro.

Sala das Sessões, _____de julho de 2011.

Deputado OTAVIO LEITE

PSDB/RJ